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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

Рабочая программа по английскому языку на уровне основного общего образования 

составлена на основе «Требований к результатам освоения основной образовательной 

программы», представленных в Федеральном государственном образовательном 

стандарте основного общего образования, с учётом распределённых по классам 

проверяемых требований к результатам освоения основной образовательной программы 

основного общего образования и элементов содержания, представленных в 

Универсальном кодификаторе по иностранному (английскому) языку, а также на основе 

характеристики планируемых результатов духовно-нравственного развития, воспитания и 

социализации обучающихся, представленной в федеральной рабочей программе 

воспитания. 

Данная Рабочая программа по английскому языку составлена на  основании 

следующих нормативных документов: 

 Федеральный закон от 24 сентября 2022 года № 371-ФЗ О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» 

и статью 1 Федерального закона «Об обязательных требованиях в Российской 

Федерации». 

 Федеральный закон от 04.08.2023 №479-ФЗ “О внесении изменений в 

Федеральный закон “Об образовании в Российской Федерации”. 

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 

287 «Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта основного общего образования» (Зарегистрирован 05.07.2021 № 

64101). 

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 

370 «Об утверждении федеральной образовательной программы основного 

общего образования» (Зарегистрирован 12.07.2023 № 74223). 

 Школьного учебного плана МБОУ «Харцызская средняя школа № 1» на 2023-

2024. 

При разработке программы были учтены требования Государственного 

образовательного стандарта основного общего образования  к структуре программы, к 

планируемым результатам освоения учебного предмета в составе основной 

образовательной программы школы, а также необходимость развития у учащихся 

компетентности в области использования информационно-коммуникационных 

технологий. 

В учебном плане  для образовательных организаций Донецкой Народной 

Республики на изучение  первого иностранного языка в 5-9 классах  отводится 507 часов, 

из расчета по 3 урока  в неделю, 5-8 классы по 102 часа, 9 класс 99 часов. 

Предметное содержание устной и письменной речи соответствует образовательным 

и воспитательным целям, а также интересам и возрастным особенностям  школьников 

среднего звена. После каждого модуля предусмотрено проведение контрольной работы. 

Рабочая программа нацелена на реализацию личностно-ориентированного, 

метапредметного, коммуникативно-когнитивного, социокультурного деятельностного 

подхода к обучению иностранным языкам. В качестве интегративной цели обучения 

рассматривается формирование иноязычной коммуникативной компетенции, то есть 

способности и реальной готовности обучающихся осуществлять иноязычное общения и 

добиваться взаимопонимания с носителями иностранного языка, а также развитие и 

воспитание обучающихся средствами учебного предмета.  

При необходимости в течение учебного года учитель может вносить в учебную 

программу коррективы: изменять последовательность уроков внутри темы, переносить 

сроки проведения контрольных работ. В этом случае учителем будут сделаны 

соответствующие примечания в календарно-тематическом планировании с указанием дат, 

https://drive.google.com/file/d/1WeX-lOwUetd_WKahUebZ4syS2ALa5ldR/view?usp=share_linkhttps://drive.google.com/file/d/1WeX-lOwUetd_WKahUebZ4syS2ALa5ldR/view?usp=share_link
https://drive.google.com/file/d/1WeX-lOwUetd_WKahUebZ4syS2ALa5ldR/view?usp=share_linkhttps://drive.google.com/file/d/1WeX-lOwUetd_WKahUebZ4syS2ALa5ldR/view?usp=share_link
https://drive.google.com/file/d/1WeX-lOwUetd_WKahUebZ4syS2ALa5ldR/view?usp=share_linkhttps://drive.google.com/file/d/1WeX-lOwUetd_WKahUebZ4syS2ALa5ldR/view?usp=share_link
https://cloud.mail.ru/public/YCHP/HCeSQxaK1
https://cloud.mail.ru/public/YCHP/HCeSQxaK1
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202107050027
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202107050027
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202107050027
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202107050027


причин, по которым были внесены изменения. После каждой тема предусмотрено 

проведение контрольной работы.  

 

Календарно-тематическое планирование по английскому языку 

для обучающихся 5-А класса 

 
№  

урока 

Дата 

урока 

(план) 

Дата 

урока 

(факт) 

Разделы, 

Тема урока 

Рабочие  

примечания 

 І четверть 

Вводный модуль (8 ч.) 

1. 05.09  Вводный урок  

2. 06.09  Английский алфавит  

3. 07.09  Английский алфавит  

4. 12.09  Цвета. Имена. Числительные  

5. 13.09  Предлоги места. Повелительное наклонение  

6. 14.09  Школьные принадлежности  

7. 19.09  Обобщение материала по вводному модулю. Классно-урочные 

выражения 

 

8. 20.09  Контроль по вводному модулю  

Тема 1. (9 ч.) Школьные дни 

9. 21.09  Школа!  

10. 26.09  Снова в школу!  

11. 27.09  Любимые предметы   

12. 28.09  Школьные принадлежности  

13. 03.10  Школы в Англии   

   14. 04.10  Приветствия   

15. 05.10  Школьная жизнь   

16. 10.10  Обобщение материала по теме «Школьные дни»  

17 11.10  Контроль по теме «Школьные дни»  

Тема 2. (7  ч.) Это я 

18. 12.10  Я из …  

19. 17.10  Мои вещи  

20. 18.10  Моя коллекция  

21. 19.10  Каникулы в Великобритании  

22. 24.10   Сувениры из Великобритании   

23. 25.10  Обобщение материала по теме «Это я». Англоговорящие страны           

24. 26.10  Контроль  по теме « Это я». Одна страна – много культур    

                                                                 ІІчетверть 

Тема 3. (11 ч.)  Мой дом - моя крепость 

25. 07.11  Дома  

26. 08.11  С новосельем!  

27. 09.11  Моя комната  

28. 14.11  Типичный английский дом  

29. 15.11  Дома в родном крае  

30. 16.11  Осмотр дома  

31. 21.11  Тадж-Махал  

32. 22.11  Описание комнаты  

33. 23.11  Мебель  

34. 28.11  Обобщение материала по теме «Мой дом – моя крепость». Экскурсия 

по дому 
 

35. 29.11  Контроль по теме «Мой дом – моя крепость»  

Тема 4. (13 ч.) Семейные узы 

36. 30.11  Кто есть кто?  

37. 05.12  Знаменитые люди.  

38. 06.12  Американские «телесемьи»  

39. 07.12  Увлечения.  

40. 12.12  Описание людей  

41. 13.12  Характер членов семьи  



42. 14.12  Моя семья  

43. 19.12  Увлечения членов семьи  

44. 20.12  Семейные традиции  

45. 21.12  Традиции английской семьи  

46. 26.12  Обобщение материала по теме «Семейные узы»  

47. 27.12  Контроль по теме « Семейные узы»  

48.  28.12  Итоговый урок   

                                                                  ІІI четверть 

Тема 5. (9  ч.) Животные со всего мира 

49. 09.01  Удивительные создания  

50. 10.01  В зоопарке  

51. 11.01  Мой питомец  

52. 16.01  Пушистые друзья  

53. 17.01  Посещение ветеринарной лечебницы  

54. 18.01  Из жизни насекомого  

55. 23.01  Животные  

56. 24.01  Обобщение материала по теме «Животные со всего мира». Фауна 

нашего края 

 

57. 25.01  Контроль по теме «Животные со всего мира»  

Тема 6 . (9 ч.) С утра до вечера 

58. 30.01  Подъем  

59. 31.01  На работе  

60. 01.02  Выходные  

61. 06.02  Главные достопримечательности  

62. 07.02  Приглашение к действию  

63. 08.02  Солнечные часы  

64. 1302  Слава  

65. 14.02  Обобщение материала по теме «С утра до вечера»  

66. 15.02  Контроль по теме «С утра до вечера». Мой день   

Тема 7. (15 ч.) В любую погоду 

67. 20.02  Год за годом  

68. 21.02  Одевайся правильно!  

69. 22.02  Климат Аляски  

70. 27.02  Покупка одежды  

71. 28.02  Ну и погода!  

72. 29.02  Времена года  

73. 05.03  Ну и погода!  

74. 06.03  Покупка одежды              

75. 07.03  Любимое время года        

76. 12.03  Описание погоды  

77. 13.03  Английская погода  

78. 14.03  Моя любимая погода   

79. 19.03  Обобщение материала по теме «В любую погоду»  

80. 20.03  Контроль по теме « В любую погоду»  

81. 21.03  Итоговый урок   

                                                                  ІV четверть 

Тема 8. (8 ч.) Особые дни 

82. 02.04  Праздники  

83. 03.04  У меня день рождения  

84. 04.04  День благодарения  

85. 09.04  Идем в кафе  

86. 10.04  Готовим сами. Правила поведения на кухне  

87. 11.04  Еда. Продукты  

88. 16.04  Обобщение материала по теме «Продукты и напитки». Сколько 

продуктов у нас есть? 

 

89 17.04  Контроль по теме « Особые дни»  

Тема 9. (7  ч.) Жить в ногу со временем 

90. 18.04  За покупками  

91. 23.04  Давай пойдем…  Не пропустите!  

92. 24.04  Оживленные места Лондона  



93. 25.04  Как пройти..?  

94. 02.05  Математика  

95. 07.05  Обобщение материала по теме «Жить в ногу со временем». Посещение 

музея 
 

96. 08.05  Контроль по теме «Живи в ногу со временем»  

Тема 10. (9 ч.) Каникулы 

97. 14.05  Путешествие. Путешествие и отдых  

98. 15.05  Летние удовольствия. Просто записка  

99. 16.05  Поехали заграницу!  

100. 21.05  Каникулы  

101. 22.05  Как взять напрокат велосипед?     

102. 23.05  География             

103. 28.05  Увидимся в летнем лагере!      

104. 29.05  Обобщение материала по теме «Каникулы»  

105. 30.05  Контроль по теме «Каникулы»  

 

Календарно-тематическое планирование по английскому языку 

для обучающихся 5-Б класса 

 
№  

урока 

Дата 

урока 

(план) 

Дата 

урока 

(факт) 

Разделы, 

Тема урока 

Рабочие  

примечания 

 І четверть 

Вводный модуль (8 ч.) 

1. 01.09  Вводный урок  

2. 06.09  Английский алфавит  

3. 07.09  Английский алфавит  

4. 08.09  Цвета. Имена. Числительные  

5. 13.09  Предлоги места. Повелительное наклонение  

6. 14.09  Школьные принадлежности  

7. 15.09  Обобщение материала по вводному модулю. Классно-урочные 

выражения 

 

8. 20.09  Контроль по вводному модулю  

Тема 1. (9 ч.) Школьные дни 

9. 21.09  Школа!  

10. 22.09  Снова в школу!  

11. 27.09  Любимые предметы   

12. 28.09  Школьные принадлежности  

13. 29.09  Школы в Англии   

   14. 04.10  Приветствия   

15. 05.10  Школьная жизнь   

16. 06.10  Обобщение материала по теме «Школьные дни»  

17 11.10  Контроль по теме «Школьные дни»  

Тема 2. (8  ч.) Это я 

18. 12.10  Я из …  

19. 13.10  Мои вещи  

20. 18.10  Моя коллекция  

21. 19.10  Каникулы в Великобритании   

22. 20.10   Сувениры из Великобритании  

23. 25.10  Англоговорящие страны           

24. 26.10  Обобщение материала по теме «Это я». Одна страна – много культур    

25. 27.10  Контроль по теме « Это я»  

ІІ четверть 

Тема 3. (11 ч.)  Мой дом - моя крепость 

26. 08.11  Дома  

27. 09.11  С новосельем!  

28. 10.11  Моя комната  

29. 15.11  Типичный английский дом  

30. 16.11  Дома в родном крае  

31. 17.11  Осмотр дома  



32. 22.11  Тадж-Махал  

33. 23.11  Описание комнаты  

34. 24.11  Мебель  

35. 29.11  Обобщение материала по теме «Мой дом – моя крепость». Экскурсия 

по дому 
 

36 30.11  Контроль по теме «Мой дом – моя крепость»  

Тема 4. (13 ч.) Семейные узы 

37. 01.12  Кто есть кто?  

38. 06.12  Знаменитые люди  

39. 07.12  Американские «телесемьи»  

40. 08.12  Увлечения  

41. 13.12  Описание людей  

42. 14.12  Характер членов семьи  

43. 15.12  Моя семья  

44. 20.12  Увлечения членов семьи  

45. 21.12  Семейные традиции  

46. 22.12  Традиции английской семьи  

47. 27.12  Обобщение материала по теме «Семейные узы»   

48. 28.12  Контроль по теме « Семейные узы»  

49. 29.12  Итоговый урок   

                                                                  ІІI четверть 

Тема 5. (9  ч) Животные со всего мира 

50. 10.01  Удивительные создания  

51. 11.01  В зоопарке  

52. 12.01  Мой питомец  

53. 17.01  Пушистые друзья  

54. 18.01  Посещение ветеринарной лечебницы  

55. 19.01  Из жизни насекомого  

56. 24.01  Животные  

57. 25.01  Обобщение материала по теме «Животные всего мира». Фауна нашего 

края 

 

58. 26.01  Контроль по теме «Животные со всего мира»  

Тема 6 . (9 ч.) С утра до вечера 

59. 31.01  Подъем  

60. 01.02  На работе  

61. 02.02  Выходные  

62. 07.02  Главные достопримечательности  

63. 08.02  Приглашение к действию  

64. 09.02  Солнечные часы  

65. 14.02  Слава  

66. 15.02  Обобщение материала по теме «С утра до вечера»  

  67. 16.02  Контроль по теме «С утра до вечера»  

Тема 7. (11 ч.) В любую погоду 

68. 28.02  Год за годом  

69. 29.02  Одевайся правильно!  

70. 01.03  Климат Аляски  

71. 06.03  Покупка одежды  

72. 07.03  Ну и погода!  

73. 13.03  Времена года  

74. 14.03  Ну и погода!  

75. 15.03  Покупка одежды              

76. 20.03  Любимое время года  

77. 21.03  Обобщение материала по теме «В любую погоду»  

78. 22.03  Контроль по теме « В любую погоду». Английская погода  

                                                                  ІV четверть 

Тема 8. (8 ч.) Особые дни 

79. 03.04  Праздники  

80. 04.04  У меня день рождения  

81. 05.04  День благодарения  

82. 10.04  Идем в кафе  



83. 11.04  Готовим сами. Правила поведения на кухне  

84. 12.04  Еда. Продукты  

85. 17.04  Обобщение материала по теме «Особые дни». Сколько продуктов у нас 

есть? 
 

86 18.04  Контроль по теме « Особые дни»  

Тема 9. (7  ч.) Жить в ногу со временем 

87. 19.04  За покупками  

88. 24.04  Давай пойдем…  Не пропустите!  

89. 25.04  Оживленные места Лондона  

90. 26.04  Как пройти..?  

91. 02.05  Математика  

92. 03.05  Обобщение материала по теме «Жить в ногу со временем». Посещение 

музея 
 

93. 08.05  Контроль по теме «Живи в ногу со временем»  

Тема 10. (9 ч.) Каникулы 

94. 15.05  Путешествие. Путешествие и отдых  

95. 16.05  Летние удовольствия. Просто записка  

96. 17.05  Поехали заграницу!  

97. 22.05  Каникулы  

98. 23.05  Как взять напрокат велосипед?     

99. 24.05  География             

100. 29.05  Увидимся в летнем лагере!      

101. 30.05  Обобщение материала по теме «каникулы»  

102. 31.05  Контроль по теме «Каникулы». Мои каникулы   

 

Календарно-тематическое планирование по английскому языку 

для обучающихся 6-х классов 

 
№ 

урока 

 

Дата 

урока 

(план) 

Дата 

урока 

(факт) 

Разделы, 

Тема урока 

Рабочие 

примечания 

І четверть 

Тема 1. (8  ч.) Кто есть кто? 

1. 01.09  Семья  

2. 05.09  Члены семьи  

3. 07.09  Кто ты?  

4. 08.09  Моя страна  

5. 12.09  Великобритания  

6. 14.09  Семьи  

7. 15.09  Обобщение материала по теме «Кто есть кто»  

8. 19.09  Контроль по теме « Кто есть кто?»  

Тема 2. (8  ч.) Вот и мы! 

9. 21.09  Время радости  

10. 22.09  Мой дом  

11. 26.09  Мой микрорайон  

12. 28.09  Знаменитые улицы  

13. 29.09  Дачи  

14. 03.10  Заявка на обслуживание  

15. 05.10  Обобщение материала по теме «Вот и мы». Выполнение плана чертежа 

в масштабе 

 

16. 06.10  Контроль по теме «Вот и мы!»  

Тема 3. (9  ч.) Поехали! 

17. 10.10  Безопасность  на  дорогах  

18. 12.10  В движении  

19. 13.10  С ветерком  

20. 17.10  Виды  транспорта в Лондоне  

21. 19.10  Метро  

22. 20.10  Как пройти...?   

23. 24.10  Что означает красный цвет?  

24. 26.10  Обобщение материала по теме «Поехали». Я в городе  



25. 27.10  Контроль по теме «Поехали!». Мой любимый вид транспорта   

ІІ четверть 

Тема 4. (11  ч.)  День за днем 

26. 07.11  День и ночь – сутки прочь  

27. 09.11  Как насчет…?  

28. 10.11  Мой любимый день  

29. 14.11  Жизнь подростков в Великобритании  

30. 16.11  Привет!  

31. 17.11  Назначение и отмена встречи  

32. 21.11  Вычерчиваем числа  

33. 23.11  Выходные дни  

34. 24.11  Выражаем восторг или досаду  

35. 28.11  Обобщение материала по теме «День за днем». Любимый фильм  

36. 30.11  Контроль по теме «День за днем»  

Тема 5. (13  ч.) Праздники 

37. 01.12  Время праздников  

38. 25.12  Давайте праздновать!  

39. 07.12  Особые дни  

40. 08.12  Шотландские игры  

41. 12.12  Белые ночи  

42. 14.12  Как заказать цветы  

43. 15.12  Английская литература «В Зазеркалье»  

44. 19.12  Любимый праздник      

45. 21.12  Готовимся к вечеринке  

46. 22.12  Праздники Великобритании  

47. 26.12  Повторение   

48. 27.12  Обобщение материала по теме «Праздники». Мой любимый праздник   

49 28.12  Контроль по теме « Праздники»  

ІІI четверть 

Тема 6. (9 ч.) На досуге 

50. 09.01  Свободное время  

51. 11.01  Игра  

52. 12.01  Скоротаем время!  

53. 16.01  Настольные игры  

54. 18.01  Деятельность в свободное время  

55. 19.01  Покупка подарка  

56. 23.01  Досуг английских школьников  

57. 24.01  Обобщение материала по теме «На досуге». Кукольный театр  

58. 25.01  Контроль по теме « На досуге». Мой досуг   

Тема 7. (9 ч.) Вчера, сегодня, завтра 

59. 30.01  В прошлом  

60. 01.02  Дух Хеллоуина  

61. 02.02  Они были первыми  

62. 06.02  Слава  

63. 08.02  В бюро находок .  

64. 09.02  Играя в прошлое  

65. 13.02  Игрушки прошлыхлет  

66. 15.02  Обобщение материала по теме «Вчера, сегодня, завтра». Современные 

игрушки 

 

67. 16.02  Контроль по теме «Вчера, сегодня, завтра»  

Тема 8. (13  ч.) Правила и инструкции 

68. 20.02  Таковы правила!  

69. 22.02  А давай…?  

70. 27.02  Правила и инструкции  

71. 29.02  Вершины мира  

72. 01.03  Московский зоопарк  

73. 05.03  Лондонский зоопарк  

74. 07.03  Заказ театральных билетов  

75. 12.03  Чисто ли в твоем микрорайоне?  

76. 14.03  Правила поведения в съемном жилье   



77. 15.03  Самые высокие здания в мире  

78. 19.03  Интересные места в городе  

79. 21.03  Обобщение материала по теме «Правила инструкции». Мой город  

80. 22.03  Контроль по теме «Правила и инструкции». Мой любимый город   

ІV четверть 

Тема 9. (10  ч.) Еда и прохладительные напитки 

81. 02.04  Еда и напитки  

82. 04.04  Что в меню. Давай готовить!  

83. 05.04  Кафе и закусочные Великобритании  

84. 09.04  Заказ столика в ресторане. Грибы  

85. 11.04  Кулинария. В ресторане  

86. 12.04  Традиционная британская еда  

87. 16.04  Здоровая пища  

88. 18.04  Школьные обеды в школах Великобритании.  

89. 19.04  Обобщение материала по теме  «Еда и напитки». Напитки  

90. 23.04  Контроль по теме «Еда и прохладительные напитки»  

Тема 10. (14  ч.) Каникулы 

91. 25.04  Каникулы. Планы на каникулы  

92. 26.04  Какая погода? Выходные с удовольствием  

93. 02.05  В Эдинбург на каникулы  

94. 03.05  Отдых у моря  

95. 07.05  Бронирование номера в гостинице  

96. 14.05  На пляже  

97. 16.05  Деятельность во время каникул      

98. 17.05  Отдых заграницей  

99. 21.05  Поездка в деревню   

100. 23.05  Культурный отдых  

101. 24.05  Ура! Каникулы!       

102. 28.05  Обобщение материала по теме «Каникулы».  Летние каникулы  

103. 30.05  Контроль по теме «Каникулы»   

104. 31.05  Итоговый урок   

 

 

Календарно-тематическое планирование  по английскому языку 

для обучающихся 7-х классов 
 

№ 

урока 

 

Дата 

урока 

(план) 

Дата 

урока 

(факт) 

Разделы, 

Тема урока 

Рабочие 

примечания 

I четверть 

Тема 1. (12 ч.)    Образ жизни 

1. 05.09  Вводный урок. Обзорное повторение: настоящие времена.  

2. 06.09  В городе и селе. Введение лексики по теме.  

3. 07.09  Жизнь в городе и за городом  

4. 12.09  «Семь раз отмерь, один раз отрежь»  

5. 13.09  На досуге  

6. 14.09  Главные достопримечательности Британскихостровов  

7. 19.09  Путешествие по Великобританию  

8. 20.09  Подростки в моем городе  

9. 21.09  Покупкабилета в метро  

10. 26.09  «Мехико»  

11. 27.09  Обобщение материала по теме «Образ жизни». Мой родной город  

12. 28.09  Контроль  по теме «Образ жизни»  

Тема 2.  (12 ч.) Время рассказов 

13. 03.10  Книголюбы  

14. 04.10  Знаменитые писатели  

15. 05.10  Читаем классику  

16. 10.10  Он исчез  

17. 11.10  «Дар рассказчика»  



18. 12.10  А.П. Чехов  

19. 17.10  Рассказ о событиях в прошлом   

20. 18.10  «Кентервилльское привидение» по О.Уайльду  

21. 19.10  Мои воспоминания   

22. 24.10  Моя любимая  книга   

23. 25.10  Обобщение материала по теме «Время рассказов»  

24. 26.10  Контроль по теме «Время рассказов»  

II четверть 

Тема 3. (11 ч.) Внешность и характер 

25. 07.11  Найди себя!  

26. 08.11  Кто есть кто?  

27. 09.11  Вопреки всему  

28. 14.11  «На стражеТауэра»  

29. 15.11  После уроков  

30. 16.11  Мои увлечения  

31. 21.11  «Дети во времена королевы Виктории»  

32. 22.11  Воспоминания о детстве  

33. 23.11  Мое детство  

34. 28.11  Обобщение материала по теме «Внешность и характер»  

35. 29.11  Контроль по теме «Внешность и характер»  

Тема 4.  (13 ч.)  Об этом говорят и пишут 

36. 30.11  Заметки в газету  

37. 05.12  А выслышали о…?  

38. 06.12  Действуй!  

39. 07.12  Журналы для подростков в Великобритании  

40. 12.12  Что можно посмотреть?   

41. 13.12  Любимая передача  

42. 14.12  Что посмотреть?  

43. 19.12  Любимые телепередачи   

44. 20.12  Включайся и настраивайся!  

45. 21.12  Вечерний просмотр   

46. 26.12  Моя любимая газета   

47. 27.12  Обобщение материала по теме «Об этом говорят и пишут». Роль книги   

48. 28.12  Контроль по теме «Об этом говорят и пишут»  

III четверть 

Тема 5. (10 ч.) Что ждет нас в будущем 

49. 09.01  Взгляд в будущее  

50. 10.01  Помешанные на электронике  

51. 11.01  Каково ваше мнение?  

52. 16.01  Поколение высоких технологий  

53. 17.01  Музей космоса  

54. 18.01  Инструкции  

55. 23.01  Современные гаджеты  

56. 24.01  Симуляторы   реальности  

57. 25.01  Обобщение материала по теме «Что нас ждет в будущем». Общение on-

line 
 

58. 30.01  Контроль по теме «Что ждет нас в будущем». Мое будущее  

Тема 6. (11 ч.)  Развлечения 

59. 31.01  Здесь начинается удовольствие  

60. 01.02  Лагеря отдыха для подростков.  

61. 06.02  Хобби и увлечения  

62. 07.02  Замечательное время.   

63. 08.02  Парки развлечений: Леголэнд, Калифорния.   

64. 13.02  В компьютерном лагере  

65. 14.02  Бронирование места в летнем лагере  

66. 15.02  Правила поведения в бассейне  

67. 20.02  Развлечения в городе  

68. 21.02  Обобщение материала по теме  «Развлечения». Мои развлечения  

69. 22.02  Контроль по теме «Развлечения». Мой отдых  

Тема 7. (12  ч.) В центре внимания 



70. 27.02  Дорога славы  

71. 28.02  DVD- мания  

72. 29.02  На вершине рейтингов популярности  

73. 05.03  Национальный вид спорта в Англии  

74. 06.03  Телевидение  

75. 07.03  Телевизионные знаменитости  

76. 12.03  Приобретение билетов в кино   

77. 13.03  Эта музыка вам знакома?  

78. 14.03  Известные музыканты   

79. 19.03  Обобщение материала по теме «В центре внимания»  

80. 20.03  Контроль по теме «В центре внимания». Мое хобби  

81. 21.03  Итоговый урок  

IV четверть 

Тема 8. (7 ч.) Проблемы экологии 

82. 02.04  Спасём нашу планету!  

83. 03.04  Помощники природы  

84. 04.04  Мир природы Шотландии  

85. 09.04  В экологическом лагере  

86. 10.04  Денежные пожертвования  

87. 11.04  Обобщение материала по теме «Проблемы экологии». Экология в моем 

городе 

 

88. 16.04  Контроль по теме «Проблемы экологии». Защита природы»  

Тема 9.  (7 ч.) Время покупок 

89. 17.04  Скажи мне, что ты ешь, и я скажу кто ты!   

90. 18.04  Чем могу помочь?  

91. 23.04  Подарки всем!  

92. 24.04  Давай поговорим о еде!  

93. 25.04  Прощальная вечеринка  

94. 02.05  Обобщение материала по теме «Время покупок». Выбор за вами  

95. 07.05  Контроль по теме «Время покупок». Мои покупки  

Тема 10.  (10 ч.) В здоровом теле - здоровый дух 

96. 08.05  Жизнь без стрессов  

97. 14.05  Невезучий  

98. 15.05  Врача!  

99. 16.05  Королевская воздушная медицинская служба в Австралии   

100. 21.05  Вопросы здоровья   

101. 22.05  Мое здоровье  

102. 23.05  Режим дня   

103. 28.05  Обобщение материала по теме «В здоровом теле – здоровый дух»  

104. 29.05  Контроль по теме «В здоровом теле - здоровый дух»  

105. 30.05  Итоговый урок   

 

Календарно-тематическое планирование  по английскому языку 

для обучающихся 8-х классов 
 

№ 

урока 

 

Дата 

урока 

(план) 

Дата 

урока 

(факт) 

Разделы, 

Тема урока 

Рабочие 

Примечания 

І четверть 

Тема 1. (13 ч) Общение 

1. 01.09  Вводный урок. Обзорное повторение: прошедшее простое 

время. Введение лексики по теме 

 

2. 04.09  Мои друзья и я. Взаимоотношения в семье, с друзьями  

3. 06.09  Взаимоотношения в семье, с друзьями  

4. 08.09  Взаимоотношения в семье, с друзьями  

5. 11.09  Мои друзья и я. Взаимоотношения в семье, с друзьями  

6. 13.09  Внешность. Родственные отношения  

7. 15.09  Переписка. Поздравительные открытки  

8. 18.09  Мои друзья и я  

9. 20.09  Правила этикета в Великобритании  



10. 22.09  Правила этикета в России  

11. 25.09  Взаимоотношения в семье, с друзьями  

12. 27.09  Обобщение материала по теме «Общение». Разрешение 

конфликтов 

 

13. 29.09  Контроль по теме «Общение»  

Тема 2.  (11  ч.) Продукты питания. Покупки 

14. 04.10  Продукты питания. Продукты  

15. 06.10  Еда, продукты  

16. 09.10  Виды магазинов  

17. 11.09  Покупки. Виды магазинов  

18. 13.10  Карманные деньги  

19. 16.10  Покупки  

20. 18.10  Переписка. Письмо другу  

21. 20.10  Покупки. В магазине  

22. 23.10  Благотворительность в Великобритании  

23. 25.10  Обобщение материала по теме «Продукты питания. Покупки». 

Особенности русской национальной кухни 

 

24. 27.10  Контроль по теме «Продукты питания. Покупки»  

                                                                  ІІ четверть 

Тема 3.  (10 ч.) Великие умы человечества 

25. 08.11  Отрасли науки. История изобретения воздушного шара  

26. 10.11  Профессии и работа  

27. 13.11  Изобретения, научные открытия  

28. 15.11  Биография  

29. 17.11  Великие люди прошлого  

30. 20.11  Английские банкноты  

31. 22.11  Великие русские исследователи космоса  

32. 24.11  История мореплавания. Фрэнсис Дрейк  

33. 27.11  Обобщение материала по теме «Великие умы человечества». 

Технический прогресс 

 

34. 29.11  Контроль по теме «Великие умы человечества»  

Тема 4 (13 ч.) Будь самим собой 

35. 01.12  Внешность. Самооценка  

36. 04.12  Молодежная мода. Одежда  

37. 06.12  Досуг и увлечения (спорт, музыка, чтение, посещение 

дискотеки, кафе, клуба) 

 

38. 08.12  Внешность. Известные личности. Идиомы для описания 

внешнего вида 

 

39. 11.12  Взаимоотношения в семье, с друзьями. Проблемы подростков  

40. 13.12  Карманные деньги. Покупки.  В магазине  

41. 15.12  Национальные костюмы на Британских островах  

42. 18.12  Национальные костюмы народов России  

43. 20.12  Покупки. Экология в одежде  

44. 22.12  Внешность  

45. 25.12  Молодежная мода   

46. 27.12  Обобщение материала по теме «Будь самим собой»  

47. 29.12  Контроль по теме «Будь самим собой»  

IІІ четверть 

Тема 5.  (15 ч.) Глобальные проблемы человечества 

48. 08.01  Природа и проблемы экологии  

49. 10.01  Стихийные бедствия  

50. 12.01  Природные катаклизмы  

51. 15.01  Глобальные проблемы современности  

52. 17.01  Глобальные проблемы современности  

53. 19.01  Природа и проблемы экологии  

54. 22.01  Природа и проблемы экологии.  

55. 24.01  Природа и проблемы экологии. Глобальные проблемы 

современности 

 

56. 26.01  Природа и проблемы экологии. Глобальные проблемы 

современности 

 



57. 29.01  Страны изучаемого языка. Шотландские коровы  

58. 31.01  Природа родной страны  

59. 02.02  Природа и проблемы экологии. Торнадо. Град  

60. 05.02  Природа и проблемы экологии. Глобальные проблемы 

современности 

 

61. 07.02  Обобщение материала по теме «Глобальные проблемы 

человечества» 

 

62. 09.02  Контроль по теме «Глобальные проблемы человечества»  

Тема 6.  (16 ч.)  Культурные обмены 

63. 12.02  Каникулы. Отпуск  

64. 14.02  Проблемы наотдыхе  

65. 16.02  Путешествия  

66. 19.02  Каникулы. Путешествия  

67. 21.02  Каникулы. Виды путешествий  

68. 26.02  Зарубежная поездка  

69. 28.02  Чем занять себя в поездке   

70. 01.03  Международные школьные обмены  

71. 04.03  Путешествие, котрое запомнилось  

72. 06.03  Экскурсия в большой город  

73. 11.03  Каникулы. Поездки  

74. 13.03  Страны изучаемого языка. История реки: Темза  

75. 15.03  Путешествие по родной стране  

76. 18.03  Памятники мировой культуры в опасности  

77. 20.03  Обобщение материала по теме «Культурные обмены». Мое 

путешествие  

 

78. 22.03  Контроль по теме «Культурные обмены»  

IV четверть 

Тема 7.  (11 ч.) Образование 

79. 01.04  Технический прогресс  

80. 03.04  Новые технологии, современные средства коммуникации  

81. 05.04  Образование,  школа,  экзамены  

82. 08.04  Школьное образование  

83. 10.04  Проблемы выбора профессии и роль иностранного языка. СМИ  

84. 12.04  Профессии  

85. 15.04  Технический прогресс. Современные технологии  

86. 17.04  Школьные экзамены  

87. 19.04  Страны изучаемого языка. Колледж в Дублине  

88. 22.04  Обобщение материала по теме «Образование». Российская 

система школьного образования 

 

89. 24.04  Контроль по теме «Образование»  

Тема 8.  (13  ч.) На досуге 

90. 26.04  Досуг и увлечения  

91. 27.04  Виды спорта   

92. 03.05  Досуг и увлечения (спорт)  

93. 08.05  Хобби моих одноклассников  

94. 13.05  Диалог о планах на выходные  

95. 15.05  Досуг и увлечения (спорт)  

96. 17.05  Досуг и увлечения. Любимый вид спорта  

97. 20.05  Увлечения американских подростков  

98. 22.05  Родная страна.   Досуг и увлечения  

99. 24.05  Досуг и увлечения   

100. 27.05  Обобщение материала по теме «На досуге»  

101. 29.05  Контроль по теме «На досуге»  

102. 31.05  Итоговый урок   

 

 

Календарно-тематическое планирование  по английскому языку 

для обучающихся 9-х классов 

 
№ Дата Дата Разделы, Рабочие 



урока 

 

урока 

(план) 

урока 

(факт) 

Тема урока примечания 

I четверть 

Тема 1. (12 ч.) Праздники 

1. 01.09  Традиционные праздники разных стран  

2. 06.09  Предрассудки и суеверия  

3. 07.09  Бразильский карнавал  

4. 08.09  Грамматический практикум: настоящие времена  

5. 13.09  Особый повод для празднования  

6. 14.09  Сладкие шестнадцать!  

7. 15.09  Канун Нового года в Шотландии  

8. 20.09  Статья об интересном событии  

9. 21.09  Американский праздник «Pow-Wow»  

10. 22.09  День Памяти в Великобритании  

11. 27.09  Обобщение материала по теме  «Праздники». Праздники моего 

города 
 

12. 28.09  Контроль по теме «Праздники»  

Тема 2. (13 ч.) Образ жизни 

13. 29.09  Образ жизни  

14. 04.10  Родственные связи, отношения в семье  

15. 05.10  Взаимоотношения в семье  

16. 06.10  Грамматический практикум: инфинитив  

17. 11.10  Электронное письмо личного характера  

18. 12.10  Грамматический практикум. Словообразование: 

существительные от прилагательных 
 

19. 13.10  Семейные обязанности  

20. 18.10  Мои соседи  

21. 19.10  Жизнь в городе  

22. 20.10  Дом премьер-министра  

23. 25.10  Исчезающие виды животных  

24. 26.10  Обобщение материала по теме «образ жизни»  

25. 27.10  Контроль по теме  «Образ жизни»  

II четверть 

Тема 3.  (14 ч.)  Очевидное-невероятное 

26. 08.11  Мифы и легенды  

27. 09.11  В поисках мифических созданий  

28. 10.11  Сны и кошмары  

29. 15.11  Какое совпадение!  

30. 16.11  Грамматический практикум: прошедшие времена , 

словообразование, сложные прилагательные 
 

31. 17.11  Иллюзии  

32. 22.11  На выставке картин  

33. 23.11  Призрачный трактир  

34. 24.11  Наиболее посещаемый замок в Великобритании  

35. 29.11  Стили живописи  

36. 30.11  Третьяковская  галерея  

37. 01.12  В музее нашего города  

38. 06.12  Обобщение материала по теме «Очевидное – невероятное». 

Письмо-отзыв 
 

39. 07.12  Контроль по теме «Посмотри, чтобы поверить в это»  

Тема 4. (10 ч.) Технологии 

40. 08.12  Современные изобретения  

41. 13.12  Роботы  

42. 14.12  Компьютер в повседневной жизни.  

43. 15.12  Интернет  

44. 20.12  Грамматический практикум: будущие времена  

45. 21.12  Гаджет шоу  

46. 22.12  Выражаем свое мнение  

47. 27.12  Технологии в жизни подростка  

48. 28.12  Обобщение материала по теме «Технологии». Изобретения и  



изобретатели 

49. 29.12  Контроль по теме «Технологии»  

III четверть 

Тема 5. (14 ч.) Литература и искусство 

50. 10.01  Виды искусства  

51. 11.01  Современное искусство  

52. 12.01  Музыкальные жанры  

53. 17.01  Классическая музыка  

54. 18.01  Киноиндустрия  

55. 19.01  Мой любимый фильм  

56. 24.01  Грамматический практикум: степени сравнения 

прилагательных 
 

57. 25.01  Обзор книжных новинок  

58. 26.01  Рецензия на книгу, фильм  

59. 31.01  Поход в кинотеатр  

60. 01.02  Вильям Шекспир «Венецианский купец»  

61. 02.02  Искусство в жизни подростков  

62. 07.02  Обобщение материала по теме «Литература и искусство». Эссе  

63. 08.02  Контроль по теме «Литература и искусство»  

Тема 6.  (17 ч.) Город и горожане 

64. 09.02  Благотворительность  

65. 14.02  Волонтерская   работа  

66. 15.02  Дорога и дорожные знаки  

67. 16.02  Пизанская башня  

68. 21.02  Грамматический практикум: страдательный залог  

69. 22.02  Общественные услуги  

70. 28.02  Правоохранительные органы  

71. 29.02  Путешествия  

72. 01.03  Мой любимый  вид транспорта  

73. 06.03  Памятники культуры  

74. 07.03  Существительные с абстрактным значением  

75. 13.03  Описываем достопримечательности  

76. 14.03  Экологически безопасные виды транспорта  

77. 15.03  Мое путешествие   

78. 20.03  Мой город   

79. 21.03  Обобщение материала по теме «Город и горожане»  

80. 22.03  Контроль по теме «Город и горожане»  

IV четверть 

Тема 7. (13 ч.) Вопросы личной безопасности 

81. 03.04  Страхи и фобии  

82. 04.04  Чего ты боишься?  

83. 05.04  Сохраняйте спокойствие!  

84. 10.04  Служба спасения  

85. 11.04  Скорая помощь  

86. 12.04  Грамматический практикум: условные предложения  

87. 17.04  Здоровый образ жизни  

88. 18.04  Привычки  

89. 19.04  Телефон  доверия  

90. 24.04  Эссе «За и против»  

91. 25.04  Опасные животные США  

92. 26.04  Обобщение материала по теме «Вопросы личной 

безопасности». Защити себя сам 
 

93. 02.05  Контроль по теме «Вопросы личной безопасности»  

Тема 8. (8 ч.) Трудности 

94. 03.05  Никогда не сдавайся!  

95. 08.05  Преодоление трудностей  

96. 15.05  Грамматический практикум: косвенная  речь  

97. 16.05  Правила выживания в джунглях  

98. 17.05  Собираемся в поход  

99. 22.05  Глобальное потепление  



100. 23.05  Обобщение материала по теме «Трудности». Влияние человека 

на окружающую среду 
 

101. 24.05  Контроль по теме «Трудности»  

 

 


